
Administración Provincial 

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE PALENCIA 
—————— 

ÁREA DE SERVICIOS SOCIALES 
———— 

A N U N C I O  

1º RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA DE AYUDAS DE CARÁCTER INDIVIDUAL PARA FAVORECER LA AUTONOMÍA PERSONAL DE 
PERSONAS DEPENDIENTES, MAYORES O CON DISCAPACIDAD, AÑO 2025.-BDNS: 818737. 

Por Decreto de la Sra. Presidenta de la Diputación de Palencia de fecha 5 de junio de 2025, se ha 
dictado la siguiente resolución: 

Visto el expediente de referencia y teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 
Visto que en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA núm. 30, de 10 de marzo de 2025, se publicó la 

Convocatoria de “Ayudas de carácter individual para favorecer la autonomía personal de personas 
dependientes, mayores o con discapacidad, año 2025” (BDNS: 818737), dotada con una cuantía inicial 
de 100.000,00 euros con cargo a la partida presupuestaria 43.23115.78901.038 del vigente 
Presupuesto. 

Vista la propuesta realizada por la Comisión Informativa de Servicios Sociales, Juventud, Igualdad 
y Familias en sesión celebrada en fecha de 3 de junio de 2025 en virtud de la competencia asignada 
en la Base 8ª.  

Vistos los artículos 23, 24, 25 y 26 la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
artículos 16, 17 y 18 Ordenanza General de Subvenciones de la Diputación de Palencia, Bases de 
Ejecución del Presupuesto y demás disposiciones de aplicación e informes,  

RESUELVO: 
 
Primero.– Disponer del gasto por importe de 33.848,80 euros con cargo a la partida 

43.23115.78901.038 y, en consecuencia, conceder las correspondientes subvenciones a los 
interesados que cumplen todos los requisitos de la convocatoria y aparecen relacionados en el  
Anexo I que se incorpora al presente Decreto en las cuantías que se especifican, desestimar las 
solicitudes relacionadas en el Anexo II por los motivos que se especifican, tener por desistidos de su 
solicitud a los interesados que se relacionan en el Anexo III de conformidad con la Base 7.5 de la 
convocatoria y declarar finalizado el procedimiento, por imposibilidad material de continuarlo por 
causas sobrevenidas, de las relacionadas en el Anexo IV. 

Segundo.– Librar a los beneficiarios el pago de la subvención que se efectuará por anticipado y por 
un importe del 75% de la misma, con carácter previo a su justificación.  

Tercero.– El pago se realizará mediante transferencia bancaria a favor de las personas beneficiarias 
según lo dispuesto en la Base 13ª de la Convocatoria.  

Cuarto.– La justificación de las subvenciones se realizará según lo dispuesto en la Base 13ª de la 
Convocatoria. El plazo máximo para la rendición de la justificación de las subvenciones será de dos 
meses a contar desde la fecha en que los beneficiarios hayan recibido el pago anticipado. 

Quinto.– Las personas beneficiarias de las subvenciones están obligadas al cumplimiento de las 
obligaciones establecidas en las bases que rigen esta Convocatoria y en la Ordenanza General de 
Subvenciones.  

Sexto.– Publicar la presente resolución en el BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA, con lo que se entenderá 
notificada a los interesados, de acuerdo con lo establecido en el art. 45.1.b) de la Ley 39/2015, de  
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

Séptimo.– Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa, puede interponerse 
alternativamente o recurso de reposición potestativo, en el plazo de un mes a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, ante la Ilma. Sra. Presidenta de la Diputación de Palencia, de 

8 Miércoles, 11 de junio de 2025 - Núm. 70BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5G

18
0M

4X
47

5R
00

3R
0A

3Y



conformidad con los artículos 123 y 124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o recurso contencioso-administrativo, ante el 
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Palencia, en el plazo de dos meses, a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, de conformidad con el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. Si se optara por interponer el recurso de reposición 
potestativo no podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que aquél sea resuelto 
expresamente o se haya producido su desestimación presunta. 

Palencia, 6 de junio de 2025.- La Secretaria General, Virginia Losa Muñiz.  
ANEXO I 

 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS TOTAL DE 
PUNTOS CLASE COSTE  

SOLICITADO 
COSTE 

ESTIMADO 
IMPORTE 

CONCEDIDO 

IMPORTE 
ANTICIPO 

(75%) 

RESTO 
(25 %) 

COSTE 
MÍNIMO 

A 
JUSTIFICAR 

2025/6609 
Lidia Antón Crespo 

(Repr.: Isabel 
Crespo Santana) 

***7131** 
VENTA DE 
BAÑOS-
DUEÑAS 

256 D12 4.136,00 € 4.136,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 4.136,00 € 

2025/4485 Elías Aedo Pérez ***1899** 
ASTUDILLO-
FROMISTA 203 B1 2.420,36 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/4023 Moisés Payo 
Bahillo ***0973** 

CARRIÓN DE 
LOS 

CONDES-
OSORNO 

188 D5 380,00 € 380,00 € 304,00 € 228,00 € 76,00 € 380,00 € 

2025/6572 Eugenio Pajares 
Álvarez ***0387** 

PAREDES DE 
NAVA-

VILLADA 
163 D3/D5 986,66 € 986,66 € 887,99 € 665,99 € 222,00 € 986,66 € 

2025/6574 Esteban González 
Pérez ***8296** SALDAÑA 163 B1 2.530,69 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/2750 Primitiva Caballero 
Santos ***6675** SALDAÑA 161 C1 2.680,98 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

2025/6356 Manuel González 
Santos ***1755** 

CARRIÓN DE 
LOS 

CONDES-
OSORNO 

161 C1 1.892,80 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

2025/4025 Severino Cuesta 
Incierte ***1585** GUARDO 148 B1 2.587,06 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/4016 Santiago Gil 
Puertas ***9271** 

BALTANAS-
TORQUEMA

DA 
147 B1 3.031,83 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/6246 María del Carmen 
Grande Calvo ***4264** 

ASTUDILLO-
FROMISTA 142 C1 3.495,00 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

2025/3444 Elvira Cerezo 
Agundez ***1777** 

PAREDES DE 
NAVA-

VILLADA 
141 B1 2.389,75 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/3685 José María Matey 
López ***1170** GUARDO 131 C1 3.488,72 € 1.500,00 € 900,00 € 675,00 € 225,00 € 1.500,00 € 

2025/5297 Claudio Álvarez 
Espeso ***6877** 

PAREDES DE 
NAVA-

VILLADA 
131 C1 3.876,36 € 1.500,00 € 1.350,00 € 1.012,50 € 337,50 € 1.500,00 € 

9 Miércoles, 11 de junio de 2025 - Núm. 70BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5G

18
0M

4X
47

5R
00

3R
0A

3Y



10 Miércoles, 11 de junio de 2025 - Núm. 70BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5G

18
0M

4X
47

5R
00

3R
0A

3Y

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS TOTAL DE 
PUNTOS CLASE COSTE  

SOLICITADO 
COSTE 

ESTIMADO 
IMPORTE 

CONCEDIDO 

IMPORTE 
ANTICIPO 

(75%) 

RESTO 
(25 %) 

COSTE 
MÍNIMO 

A 
JUSTIFICAR 

2025/4129 Miguel Ángel 
Calleja Atienza ***8825** 

VENTA DE 
BAÑOS-
DUEÑAS 

127 C1 2.395,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

2025/3524 José Antonio Prieto 
Jubete ***0522** 

VENTA DE 
BAÑOS-
DUEÑAS 

123 C1 3.280,00 € 1.500,00 € 1.200,00 € 900,00 € 300,00 € 1.500,00 € 

2025/3186 Pedro de la Rúa 
Dueñas ***2755** 

VILLARRAMI
EL 117 B1 3.772,34 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/4466 María Ángeles 
Garcés Esteban ***0742** 

VENTA DE 
BAÑOS-
DUEÑAS 

117 D2/D4/
D5 1.830,00 € 1.830,00 € 1.464,00 € 1.098,00 € 366,00 € 1.830,00 € 

2025/6354 Beatriz Paula 
Puentes Fernández ***8765** 

CARRIÓN DE 
LOS 

CONDES-
OSORNO 

112 D12 8.999,99 € 8.999,99 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 8.999,99 € 

2025/6388 Gregoria Fuerte 
Carazo ***5976** 

VENTA DE 
BAÑOS-
DUEÑAS 

110 OTRAS 85,00 € 85,00 € 51,00 € 38,25 € 12,75 € 85,00 € 

2025/3107 Marcelina Pérez 
Jato ***7951** 

PAREDES DE 
NAVA-

VILLADA 
103 D26 375,06 € 375,06 € 262,54 € 196,91 € 65,63 € 375,06 € 

2025/2936 Ana Isabel Losada 
Salomón ***3746** 

ASTUDILLO-
FROMISTA 94 C1 3.658,90 € 1.500,00 € 1.050,00 € 787,50 € 262,50 € 1.500,00 € 

2025/4011 Fe Largo Macho ***5774** GUARDO 87 B1 3.096,50 € 2.000,00 € 1.500,00 € 1.125,00 € 375,00 € 2.000,00 € 

2025/3446 Borja Macho Martín ***5185** GUARDO 83 C1 4.396,36 € 1.500,00 € 1.050,00 € 787,50 € 262,50 € 1.500,00 € 

2025/4274 Sinaita Montes Díez ***2137** SALDAÑA 82 B1 2.654,74 € 2.000,00 € 1.400,00 € 1.050,00 € 350,00 € 2.000,00 € 

2025/3448 María Asunción 
Ibarra Pérez ***0787** 

ASTUDILLO-
FROMISTA 76 B1 1.041,81 € 1.041,81 € 729,27 € 546,95 € 182,32 € 1.041,81 € 

2025/3453 Mª Encarnación 
García Ruíz ***9401** GUARDO 67 C1 4.333,00 € 1.500,00 € 750,00 € 562,50 € 187,50 € 1.500,00 € 

2025/6352 Jesús Sánchez 
Pérez ***1539** 

CARRIÓN DE 
LOS 

CONDES-
OSORNO 

66 C1 2.150,00 € 1.500,00 € 900,00 € 675,00 € 225,00 € 1.500,00 € 

2025/3425 Daniel de Mier 
Martín ***1975** 

CERVERA DE 
PISUERGA-
LA PERNÍA 

50 B1 2.239,06 € 2.000,00 € 1.400,00 € 1.050,00 € 350,00 € 2.000,00 € 

2025/5894 María Teresa 
Arambarri Sagasta ***4266** 

AGUILAR DE 
CAMPOO 50 B1 7.254,90 € 2.000,00 € 1.400,00 € 1.050,00 € 350,00 € 2.000,00 € 

 



11 Miércoles, 11 de junio de 2025 - Núm. 70BOP de Palencia

F
irm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ue

de
 c

on
su

lta
r 

su
 a

ut
en

tic
id

ad
 e

n:
  

ht
tp

://
cs

v.
di

pu
ta

ci
on

de
pa

le
nc

ia
.e

s 
C

ód
ig

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

 E
le

ct
ró

ni
ca

 (
C

S
V

):
5G

18
0M

4X
47

5R
00

3R
0A

3Y

 
ANEXO II 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS MOTIVO 
DENEGACIÓN 

2025/2840 María Montserrat Sancho Ortega ***5199** ASTUDILLO-FROMISTA Base 3.2.d) 

2025/3510 Florentina Gazopo Martín ***9873** VILLARRAMIEL Base 3.4 

2025/3678 Juan Carlos Barcenilla Valiñas ***6450** VENTA DE BAÑOS-DUEÑAS Base 3.2.a) 

2025/3699 José Luís Gutiérrez Argüeso ***2292** AGUILAR DE CAMPOO Bases 3.4 y 3.2.c) 

2025/3853 José María Blanco de la Fuente ***0207** SALDAÑA Base 3.2.c) 

2025/4070 César Franco Álvarez ***2659** PALENCIA CAPITAL Base 3.2.b) 

2025/4717 Enrique Escanciano Gutiérrez ***2452** GUARDO Base 3.2.a) 

2025/5028 Jesús Santos Villagrá Villagrá ***4898** PAREDES DE NAVA-VILLADA Base 3.2.d) 

2025/5029 María Marciana Maté Román ***5821** BALTANAS-TORQUEMADA Base 3.2.d) 

2025/5034 Justa Agapita Santos Andrés ***5749** VILLARRAMIEL Base 3.4 

2025/5451 Teodoro de Alba Cebrián ***2095** CARRIÓN DE LOS CONDES-
OSORNO Bases 3.2.a) y 4.1 

2025/5454 Ángela Fresneda Martínez ***1564** GUARDO Base 3.3.a) 

2025/5579 María Luisa Alonso Loma ***4896** GUARDO Base 3.2.d) 

2025/5671 María del Carmen Pérez de Cossío ***5839** CERVERA DE PISUERGA-LA 
PERNÍA Base 3.2.d) 

2025/5970 Marcelina Acero Pérez ***8188** CARRIÓN DE LOS CONDES-
OSORNO Base 14.d) 

 
 

ANEXO III 

EXPED. INTERESADO/A NIF CEAS 

2025/3311 Gregorio Nieto Redondo ***2159** CERVERA DE PISUERGA-LA 
PERNÍA 

 
 

ANEXO IV 

EXPED. NIF CEAS MOTIVO 

2025/4378 ***6575** PAREDES DE NAVA-VILLADA FALLECIMIENTO 

1600


